
VtOV T 
K:3eV) -z_Q 

T -- 
t))PvDA 
Gemeenteraadsfractie Rijswijk Gemeenteraadsfractie Rijswijk 

Raadsvergadering 9 november 2017 

Amendement 

AFSCHAFFING HONDENBELASTING 

De raad van de gemeente Rijswijk, in vergadering bijeen op 9 november 2017; 

Overwegende dat het heffen van hondenbelasting is bedacht in de 
middeleeuwen, toen er nog hondsdolheid en hondenkarren waren, ter 
bestrijding van ziektes en overlast; 

Dat deze belasting niet meer van deze tijd is en er inmiddels al in meer dan 140 
gemeenten geen hondenbelasting meer wordt geheven, ook omdat de 
inkomsten nauwelijks of niet opwegen tegen de kosten van inning en controle; 

Dat zelfs de verantwoordelijk Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties recent heeft uitgesproken dat "het moeilijk te verklaren is 
dat diverse gemeenten deze belasting nog hebben"; 

Dat het college heeft aangegeven dat bij de uitwerking van de nota 
dierenwelzijn eind 2018 de afschaffing of voortzetting van de hondenbelasting 
wordt meegenomen; 

Dat het onwenselijk is de afschaffing van de hondenbelasting langer dan nodig 
uit te stellen; 

Dat de dekking kan worden gevonden in het feit dat een nieuw college na maart 
2018 uit niet meer dan vier wethouders behoeft te bestaan en er€ 11.000,­ 
minder kwijtschelding van belastingen behoeft plaats te vinden; 

BESLUIT: 

1) De hondenbelasting met ingang van het begrotingsjaar 2018 af te schaffen; 
2) De post "Bestuursorganen", onderdeel "Salarissen en sociale lasten" te 

verlagen met €135.000,- en de post "Kwijtschelding hondenbelasting" met 
€ 11.000,-; - 

1 

t;S~~-van Batenburg 
'&11( 


